A signis indicare sufficiat, mulierum quæ hic astant reverentiæ causa. Qui cum Pepusam, perexiguus hic in Phrygia viculus, occupasset, eique falso Hierosolymæ nomen indidisset, prætextu suorum quæ vocant mysteriorum, infelicissimos mulierum parvos filios jugulans, in nefastas epulas concidebat. Propterea ad hæc usque nupera tempora, cum persecutio desæviret, nos horum facinorum suspicione laborabamus; eo quod isti quoque Montanistæ, falso quidem, sed tamen communi nobiscum nomine Christiani vocarentur. ⁵⁴ Ille, inquam, ausus est seipsum Spiritum sanctum appellare; ille omnis impietatis et diritatis plenus, ille indeprecabili obnoxius condemnationi.

IX. Huic succenturiatus est, ut ante est dictum ⁵⁵, et impiissimus Manes, qui omnium hæreseum vitia collegit, ipseque ultimum perditionis barathrum existens, omnium simul hæreticorum deliramenta complexus, recentiorem confecit et prædicavit errorem. Aususque est dicere, se esse illum Paracletum quem se ⁵⁶ Christus missurum pollicitus erat. Atqui Servator eum promittendo aiebat apostolis: « Vos autem sedete in civitate Hierusalem, « donec induamini ex alto virtutem ⁵⁶ ». Quid igitur? Anne defuncti ab ducentis annis apostoli (6) Manem exspectabant, ut tandem virtutem induerentur? Ei quisquam dicere audeat, illos jam tum Spiritu sancto non fuisse plenos? Enimvero scriptum est: « Tunc imponebant manus, et accipiebant « Spiritum sanctum ⁵⁷ ». Nonne id ante Manem, multisque ante eundem annis contigit, postquam in die Pentecostes Spiritus sanctus descendisset?

X. Quamobrem damnatus est Simon Magus? Numne ideo quod ad apostolos accedens dixerit: « Date et mihi hanc potestatem, ut cuicumque manus imposuero, Spiritum sanctum accipiat ⁵⁸ »? Non enim dixit: Date et mihi Spiritus sancti participationem, sed *potestatem*; ut aliis venderet rem

Paracletum nihilominus se a Christo promissum jactans, laudiu suspensam mansisse Christi promissionem dicere cogebatur. Loco ἐδίδαξε, *ostendit*, posuimus, ἐδίδαξε, ex mss. supra memoratis, et Grod.

(5) Ἐπέτιθεν. Sacr. text., ἐπέτιθουν. Loco Μάνη. Coisl. fert, Μανέντος. Roe et Casaub., Μανῆτος. Scribit Cyrillus cat. 6, num. 31, ut hic, τοῦ Μάνη.

(6) Defuncti ab ducentis annis apostoli. Apostolorum mortem ducentis ante Manelis exortum annis locat. Cum igitur Manes anno 277 prodierit, vide cat. 6, n. 20, consequens est ut circa ann. 77 apostolorum obitum assignet. Clem. Alex., lib. vii *Strom.*, n. 17, p. 764, tria in Ecclesia tempora distinguit. Primum Christi, quod medio Tiberii imperio desinit; alterum apostolorum, quod in Nerone terminatur; tertium tandem quod in sequentes ætates occurrit. Apostolorum finem in Petri et Pauli martyrio locare videtur, quod secutum esse Cyrillum credibile est. Hæc epocha decem annis antiquior anno 77; sed negligitur parva annorum summa, ut rotundus numerus efficiatur.

minime venalem, quam ipse assecutus non fuerat.⁵⁹ Viris nihil possidendi propositum tenentibus obtulit pecunias⁶⁰; idque cum videret eos qui venditarum rerum pretia offerebant, et ad apostolorum ponebant pedes⁶¹; nec reputabat, eos qui opes in pauperum alimentum oblatas pedibus conculcabant, nunquam sane Spiritus sancti potestatem pretio daturus esse. Illi autem quid aiunt Simoni? *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecunia te consequi*⁶²; alter enim es Judas, qui gratiam Spiritus te venditurum sperasti. Si igitur Simon [Spiritus] potestatem pretio consequi volens, *in perditionem* traditur; quantæ impietatis reus est Manes qui seipsum Spiritum sanctum esse jaclavit?⁶³ Oderimus viros odio dignos; quos Deus aversatur, aversetur nos. Dicamus et ipsi cum omni fiducia de hæreticis omnibus: *Nonne eos qui te oderunt, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam*⁶⁴? Est enim et laudabilis inimicitia, sicut scriptum est: *Et inimicitias ponam inter te, et inter semen illius*⁶⁵. Amicitia namque cum serpente, inimicitiam cum Deo et mortem conciliat⁶⁶.

XI. Hæc igitur a nobis de ejectis illis dicta sunt. Deinceps vero ad Scripturas divinas revertamur, et bibamus aquas de vasis nostris [sanctis Patribus], et de puteorum nostrorum fonte⁶⁷. Bibamus de aqua vivente *quæ salit in vitam æternam*⁶⁸. *Hoc autem dixit Salvator de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum*⁶⁹. Vide enim quid dicat: *Qui credit in me, non simpliciter et perfunctorie, sed; sicut dicit Scriptura (remisit te ad Vetus Testamentum), 249 flumina de ventre ejus fluent aquæ viventis*⁷⁰. Non flumina sub sensu subjecta, simplici et vulgari sensu terram spinas et ligna ferentem irrigantia; sed animabus lucem infundentia. Et alibi ait: *Sed aqua quam dabo ei, fiet in eo fons aquæ vivæ salientis in vitam æternam*⁷¹. Novum aquæ genus, quæ vivit, et salit; salit vero super dignos.

XII. Quid autem causæ est quod Spiritus gra-

⁵⁹ Vid. Procat. n. 2 et 4; cat. 17, n. 35. ⁶⁰ Act. viii, 18. ⁶¹ Act. iv, 34, 35. ⁶² Act. viii, 20. ⁶³ Vid. supra, n. 6; cat. 6, n. 19. ⁶⁴ Psal. cxxxviii, 21. ⁶⁵ Gen. iii, 15. ⁶⁶ Jac. iv, 4. ⁶⁷ Prov. v, 15. ⁶⁸ Joan. iv, 14; vii, 38. ⁶⁹ Joan. vii, 39. ⁷⁰ ibid. 38. ⁷¹ Joan. iv, 14.

(1) Δεύτερος γὰρ εἶ. Voces, γὰρ εἶ, adjecimus ex codd. Roe et Casaub., Coisl. habet γὰρ, sed non agnoscit, εἶ.

(2) Ἐπὶ τοὺς ἐχθρούς. Roe, Casaub., ἐπὶ τοῖς ἐχθροῖς, ut in cod. Alex. LXX. Ante ἢ ἐχθρα, adjeci καὶ ex codd. Coisl. et Grodec. Loco τοῦ σπέρματος αὐτῆς, Coisl., habet, γυναικός.